10 cum et illis misericordia intercessionis tribuitur a quibus toleratur dolor? Vnde factum est ut Redemptoris nostri sanguinem quem persecutores saeuientes fuderant, postmodum credentes biberent eumque esse Dei Filium praedicarent. De quo uidelicet sanguine apte subiungitur :

- 16, 19 XXIII, 26. *Terra, ne operias sanguinem meum, neque*  
 1029 A *inueniat in te latendi locum clamor meus. Peccanti homini dictum est : Terra es, et in terram ibis*<sup>a</sup>. Quae scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia  
 5 unusquisque peccator, redemptionis suae pretium sumens, confitetur ac laudat et quibus ualet proximis innotescit. Terra etiam sanguinem eius non operuit, quia sancta Ecclesia redemptionis suae mysterium in cunctis iam mundi partibus praedicauit. Notandum quod subditur :  
 10 *Neque inueniat in te latendi locum clamor meus. Ipse enim*  
 1029 B *sanguis redemptionis qui sumitur clamor nostri Redemptoris est. Vnde etiam Paulus dicit : Et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel*<sup>b</sup>. De sanguine Abel dictum fuerat : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*<sup>c</sup>.  
 15 Sed sanguis Iesu melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel mortem fratricidae fratris petiit, sanguis autem Domini uitam persecutoribus impetrauit. Vt ergo in nobis sacramentum dominicae passionis non sit otiosum, debemus imitari quod sumimus et praedicare ceteris quod ueneramur.  
 20 Locum enim latendi clamor eius in nobis inuenit, si hoc quod mens credidit lingua tacet. Sed ne in nobis clamor eius lateat, restat ut unusquisque iuxta modulum suum uiuificationis suae mysterium proximis innotescat.

26 a. Gen. 3, 19. b. Hébr. 12, 24. c. Gen. 4, 10.

de son intercession aux responsables mêmes de la souffrance que l'on supporte? Ainsi ce sang de notre Rédempteur qu'ils avaient répandu avec fureur, les persécuteurs le buvaient ensuite avec foi et ils proclamaient qu'il était le Fils de Dieu. Oui, c'est ce sang qui inspire encore ces heureuses paroles :

XXIII, 26. « Terre, ne couvre pas mon sang, et qu'en toi 16, 19 mon cri ne trouve pas un seul lieu où il serait caché! » L'homme, le jour de sa faute, a entendu ces paroles : « Tu es terre et tu deviendras terre ». » Et cette terre, nous le savons, ne cache pas le sang de notre Rédempteur, puisque, en recevant le prix de sa rédemption, chaque pécheur le confesse et le chante et s'évertue à le faire connaître à son prochain. Et la terre n'a pas couvert son sang, puisque la sainte Église a déjà prêché le mystère de sa Rédemption dans toutes les parties du monde. Il faut remarquer ce qui suit : « Et qu'en toi mon cri ne trouve pas un seul lieu où il serait caché. » Car le sang de la Rédemption que l'on reçoit, c'est le cri même de notre Rédempteur. De là encore cette parole de Paul : « Et ce sang répandu, plus éloquent que celui d'Abel<sup>b</sup> ». Le sang d'Abel avait inspiré ces paroles : « Le sang de ton frère crie de la terre jusqu'à moi<sup>c</sup>. » Mais le sang de Jésus est plus éloquent que celui d'Abel, parce que le sang d'Abel a demandé la mort d'un frère fratricide, et le sang du Seigneur a obtenu la vie pour ses persécuteurs. Si nous voulons donc que le sacrement de la passion du Seigneur ne soit pas en nous sans rien nous apporter, nous avons le devoir d'imiter ce que nous recevons et d'annoncer aux autres ce que nous vénérons. Son cri, en effet, trouve en nous un lieu où il demeure caché si notre langue tait ce que notre âme a cru. Mais pour qu'en nous son cri ne demeure pas caché, il reste que chacun, dans toute la mesure de ses moyens, doit faire connaître à ceux qui l'entourent le mystère de sa régénération.

Libet mentis oculos ad dominicae passionis horam  
 1029 c 25 reducere, cum Iudaei persequentes saeuirent, discipuli  
 timentes fugerent. Qui enim carne mori uidebatur nequa-  
 quam Deus esse credebatur. Vnde hic apte subditur :

16, 20 XXIV, 27. *Ecce enim in caelo testis meus et conscius  
 meus in excelsis.* Cum enim Filius labefactaretur in terra,  
 erat ei testis in caelo. Testis quippe Filii Pater est, de  
 quo ipse in euangelio dicit : *Et qui misit me Pater, ipse*  
 5 *testimonium perhibuit de me*<sup>a</sup>. Qui recte etiam conscius  
 dicitur, quia una uoluntate, uno consilio Pater cum  
 Filio semper operatur. Cuius etiam testis est quia *nemo*  
 1029 d *nouit Filium nisi Pater*<sup>b</sup>. Tunc ergo in caelo testem et  
 conscium in excelsis habuit, quando hi qui eum morientem  
 10 in carne cernebant diuinitatis eius potentiam considerare  
 nesciebant. Et cum ignorarent homines, in morte tamen  
 Mediator Dei et hominum nouerat quod cum ipso opera-  
 batur Pater.

1030 A Quod fortasse etiam ad uocem eius corporis referri  
 15 ualet. Sancta namque Ecclesia idcirco aduersa uitae  
 praesentis tolerat ut hanc superna gratia ad praemia  
 aeterna perducatur. Carnis suae mortem despicit quia  
 resurrectionis intendit gloriae. Et transitoria sunt quae  
 patitur, perpetua quae praestolatur. De quibus nimirum  
 20 bonis perpetuis dubietatem non habet, quia fidele iam  
 testimonium Redemptoris sui gloriam tenet. Carnis quippe  
 eius resurrectionem mente conspicit atque ad spem  
 fortiter conualescit, quia quod in suo uidet iam factum  
 capite, sperat in eius quoque corpore quod uidelicet ipsa  
 25 est absque dubietate secuturum. Quam scilicet Ecclesiam  
 psalmista conspiciens in perpetua perfectione mansuram,

27 a. Jn 5, 37. b. Matth. 11, 27.

1. Prélude du vaste développement sur la résurrection en fin  
 de XIV.

J'aimerais maintenant tourner les regards de mon âme  
 vers la Passion du Seigneur, à l'heure où les Juifs persé-  
 cutaient déchainés, où les disciples fuyaient apeurés. Il  
 mourait en sa chair, ils le voyaient : était-il Dieu? non,  
 ils ne le croyaient pas. De là ces pertinentes paroles :

XXIV, 27. « Voici que j'ai dans le ciel mon témoin et 16, 20  
 là-haut mon confident. » Quand le Fils chancelait sur la  
 terre, il avait un témoin dans le ciel. Car le Père est le  
 témoin du Fils, qui dit dans l'Évangile : « Et le Père qui  
 m'a envoyé, lui, m'a rendu témoignage<sup>a</sup>. » Mais il est aussi  
 à juste titre appelé son confident, parce que c'est dans une  
 volonté unique, dans un conseil unique que le Père œuvre  
 toujours avec le Fils. Et il est aussi son témoin parce que  
 « personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père<sup>b</sup> ». Le Fils  
 avait donc pris un témoin dans le ciel et là-haut un confi-  
 dent le jour où ceux qui le voyaient mourir dans sa chair  
 ne savaient pas apercevoir la puissance de sa divinité. Or  
 si les hommes étaient dans l'ignorance, dans sa mort  
 cependant le Médiateur entre Dieu et les hommes savait  
 que le Père œuvrait avec lui.

Mais peut-être ces paroles peuvent-elles convenir aussi  
 à son corps (mystique). Car si la sainte Église supporte  
 les adversités de la vie présente, c'est pour être conduite,  
 par une grâce d'en-haut, jusqu'aux récompenses éternelles.  
 Elle méprise la mort de sa chair, parce qu'elle aspire à la  
 gloire de la résurrection. Or transitoire est ce qu'elle  
 souffre, perpétuel ce qu'elle attend. Et ces biens perpétuels  
 ne lui inspirent aucun doute, parce qu'elle en possède  
 déjà un témoignage fidèle dans la gloire de son Rédemp-  
 teur. Elle voit en esprit la résurrection de sa chair et elle  
 se dresse de toutes ses forces vers l'espérance, parce que ce  
 qu'elle voit déjà accompli en sa Tête s'accomplira un  
 jour aussi dans le corps de son Rédempteur, c'est-à-dire  
 en elle-même : telle est son inébranlable espérance<sup>1</sup>. Et  
 c'est bien l'Église que le Psalmiste considère comme pro-

sub appellatione lunae describit, dicens : *Luna perfecta*  
 1030 B *in aeternum*<sup>c</sup>. Quam quia ad resurrectionis spem dominica  
 resurrectione roborat, recte subiunxit : *Et testis in caelo*  
 30 *fidelis*, quia ut de sua resurrectione non trepidet, iam  
 eum in caelo, qui resurrexit a mortuis, testem habet.  
 Fidelis itaque populus cum aduersa patitur, cum duris  
 tribulationibus fatigatur, ad spem sequentis gloriae  
 mentem erigat et de Redemptoris sui resurrectione confi-  
 35 dens, dicat : *Ecce enim in caelo testis meus et conscius meus*  
*in excelsis*. Qui recte conscius dicitur, quia naturam nostram  
 non solum creando nouit, sed etiam assumendo. Scire  
 enim eius est nostra suscepisse. Vnde etiam per psalmistam  
 dicitur : *Ipsa enim scit figmentum nostrum*<sup>d</sup>. Quid enim  
 40 mirum si figmentum nostrum dicatur specialiter scire,  
 1030 C dum constet nihil esse quod nesciat? Sed figmentum  
 nostrum scire eius est hoc in seipso ex pietate suscepisse.

28. Quae tamen uox cum beato Iob congruere nobis  
 etiam singulis potest. Omnis enim qui ex eo quod agit  
 45 humanas laudes appetit, testem in terra quaerit. Qui  
 autem de actibus suis omnipotenti Deo placere festinat,  
 testem se in caelo habere considerat. Et saepe contingit  
 ut ipsa quoque in nobis bona opera ab incautis hominibus  
 reprehendantur. Sed qui testem in caelo habet, reprehensionem  
 50 hominum metuere non debet. Vnde adhuc subditur :

16, 21 XXV, 29. *Verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus*  
 1030 D *meus*. Quid enim per oculum nisi cordis intentio designatur?